Vespasianus

Ter Romani fecerunt: quod nulli ex Nachabeorum genere hanc potestate concesserunt. Fuerunt ergo viri qui hac dignitate fuerunt ab Herode primo usque ad hoc tempus quo Titus cepit et civitatē cōcremavit cuncti simul. xxviiiij. Tempus autē eoz sunt anni cētū et septem. Et hec de oib⁹ iudeoz pōtificib⁹ dicta sufficiat.

Judea igitur regnum est: que olim Chananea dicebat: si qua chananei Jebusei Lueis et Amorei fuerunt reges: quos Iosue superauit eaqz filiis israel dūmisit. Hec quando pro ipso indeoz regno accipitur: multas continent regiones: usque Haileā: Judeā: que soli Judei tribui pro sorte obuenerat. Traconitidē. Lisaniam: Samariensem: et alias regiones cōtinet. Judee nāqz prouincie tribui. Jude sic declarare terminus ē. A meridie mare Salinaz: quod mortuū dicitur: et inde per Lades Barneē usqz ad terrētē egypti qui influit in mare magnū. Lius at latitudine ex Jordane flumine usqz ad Joppen explicatur: In cuius medio tāqz vmbilicus ciuitas Hierosolima ē: que pre ceteris yrribus tāqz caput i corpore eminet. Huius ager mōtuosus ē et cāpestris: et ad colēdū mollis et optimus ē arboribus quidē plenus. In quo campus bierico haud longe ab Hierusalem ē: palmetum et palmis abundās totusqz irriguus: ybi et Balsami yridarium erat cuius arbor aromaticā ē: cuius corticem scindentes succum in vasis suscipiebat tenacis lactis persillem. Is capitū dolores et suffosiones oculoz incipiētes et ebetudinez soluit. Quare preciosus ē eo presertim q̄ ibidē (vt aūit) solū nascat palmetū: et eo quidē maximus iudeis prouentus proueniebat. Samariensis autē regio inter Judeā et Halileā sita erat. Incipiebat. n. a vico i planicie posito: cui nomē erat Benanie. Et hec ē nibil natura a Judea discrepabat. Halilee vō due sūt: quarū vna superior altera inferior appellat. Casqz (vt Josepb⁹ habet) Phenix et Syria cingunt: discernit autē ab occidente prolomais territorijs sui finibus. A meridie Samaritis usqz ad Jordane. Ab oriente Joppa et gadaris finib⁹ terminat. Inferioris Halilee fines longissimi sunt: usqz ex Cyperiade usqz ad Jabulō protogantur: Latitudine at p̄ ex vico Salothi qui in capo magno situs erat usqz ad Bersaben. Longitudo eius a Talla vico Jordani proximo usqz ad Berote tendebat: he multis alienigenis cincte erant: ybi et viri pugnaces erant: vñ nec ab yllis vñqz occupari poterunt. Erat quoqz optime ac fertiles regiones: oīumqz genere arboruz p̄site. Ibidē ē vt testaf Hieronym⁹: creberrime ciuitates erant: et vbiqz multitudo vicos propter opulentiam populosa. In quoqz minimo. xv. colonoz milia fuisse Joseph⁹ dicit. Traconitidis vero regio et alie multe Herodis Agrippae regis ptes a mōte libano et fōtib⁹ iordanis incipiūt: et usqz ad Cyperiadis lacu latitudine pandūt. Et hec de toto iudee regno: quib⁹ terminis: quibusue regionibus cinctuz sit dicta sufficient.

Apollinaris sanctissimus ac clarissimus vir qui ab apostolo Petro ordinatus Ruenas episcopus missus fuerat: cū superiorib⁹ anis ibidē varias multiplicesqz p̄fide Christi penas tolerasset: hoc anno apud eandē yrbe inter ipsa vicissim sibi succedēta toruīta glōiosuz martyriū p̄sumauit decio klas Augusti: quo die et ei⁹ festinitas celebratur.

Bartholomēus apostolus in numero apostoloroz sextus: qui symbolo fidei: **C**redo in spiritū sanctum adiecit: teste Theodoro in sermone de ipso postqz in Li chaonia Christi euangeliū predicasset: deinde in India hisdez temporibus Arbanā maioris Armenie vrbc veniēs: confessim templum demonibus consecratum ingressus ē: ibiqz constitutus effecit: vt nulluz demon cultoribus preberet responsū: ibi quoqz euangeliū predicans Polemum ipsius vrbis regem: ac regiam cum duodeci vrbibus ad Christum conuertit. Et vt miraculo fidem suam cōmendaret certissimam: demonem cathe natum cunctis ostendit deformem: propter quod indignati pontifices templi eum a tyrranno Polemis regis fratre veluti maleficium et sibi infensissimum cedi et excoriari atqz obtruncari fecerunt. Qui mortis viriliter preferendo discrimin gloriosi certaminis ad celeste gaudium (vt diuus Ambrosius scribit) secum reportauit triumphum. Cuius venerabile corpus ibidem a fidelibus cum omni veneratione sepultum tandem a pa

Despadianus

ganis in mare cum archa proiectus est. Quid ut beatus Theodorus abbas et doctor restatur primum ad insulam Lyparium delatum; deinde Venientum translatum est: ubi pia fidelium denotione plurimum veneratur. Fuit hic nobilibus ortus parentibus: rege sive indie natus: qui audita christi sanctitate et miraculis indeam venit: ac christo adhesit.

Simon et Iudas qui et Thadeus Alphei filii et christi discipuli. Qui in symbolo fidei: Sanctorum communionem remissionem peccatorum: et Carnis resurrectionem addidere bis temporibus postquam Thadeus in pontu et in Mesopotamia. Simon vero apud Egyptum christi euangelium predicassent: et simul per fidem ingressi innumeram gentis multitudinem christo subdidissent quinto klas Noiembris martyrium consumauerunt. Quo die etiam eorum festum celebrandum duxit ecclesia.

Andreas Simonis Petri frater: qui in Symbolo fidei. Et in Iesum christum filium eius unicum dominum nostrum addidit: regnante adhuc Vespasiano cuius Scythis euangelium predicasset: apud Patras Achaei urbem ab Egea proconsule comprehensus in carcere truditur: deinde grauissime ceditur: et ad ultimum in cruce appensus: ubi biduo vixit ultimo Novembris die martyrium consumauit. Maxima vero ipsius Egee vxori apli corpus rapies optimo loco cum aromatibus sepeluit. Quod sane corpus. 20. Constantij anno cui ossibus Luce euangeliste ex eadem Constantinopolim translatum est. Verum postea eius caput Pans secundus maximus pontifex e peloponneso ab eiusdem loci principe Romam auectum in beati Petri maxima cum veneratione collocauit.

Thomas apostolus Hydimus interpretatus per hec quoque tempora cum euangelium christi paribus predicasset et Nectis in indiam superiorem ac inferiorem proficiscens multos ad christum convertit: et Nigdoniam Carisij cognati regis uxorem christo consecravit: ubi et multas adhuc extantes fundavit ecclesiastas. Tandem ab infidelibus laminis adustus: in fornacemque projectum cum adhuc superiuueret lanceis perforatus martyrii coronam promeruit. Cuius corpus haud multo post ad Edissam urbem translatum fuit. Eius vero festivitas. 12. klae Januarij celebratur.

Amatias apostolus natione Bethlamites ex tribu Iuda progenitus qui post ascensionem domini ab apostolis sorte in eorum numero fuit electus: ut Lucas. 2. capitulo actu apostolorum contestatus est. Quique in Symbolo. Vitam eternam adiecit hac tempestate: dum apud iudeam euangelium annunciat acerbissimum crucis martyrium sustinuit. Celebraturque eius festivitas sexto kalendas Martij licet de tempore eius martyris varie referantur sententie.

AMatheus ex Publicanis actibus apostolus et Evangelista clarissimus factus post domini ascensionem predicato in iudea christi euangelio cum ad gentes transire statisset in ethiopiam primus Euangelium ibidem hebraice scripsit: quod quidem fratribus et maxime Barnabe a quo recedebat in sui memoriam reliquit sic incipiens. Liber generationis Iesu christi. In cuius principio christi incarnationem: in medio predictionem. Et in fine eius passionem ostendit. Quid quidem Barnabas apostolus ad predicationis officium per diversas peragratis urbes secum deferebat ac super egros ponebat: qui statim sanitatis beneficium sequebatur. Hic sane non solum (ut Christo ait) sanctorum sed et peccatorum Evangelista fuit: qui et in vita et vite correctione peccatoribus euangelium predicavit. Et Iudea autem post in Ethiopiam transiens tota ferme regione illam predicando percurrit et inumeros Ethiopum populos christi iugo subdens christi fundavit ecclesiam in qua et 33. annis sedet. De quo Beda sic habet. Qualis namque Matheus sit factus docet ipsa Ethiopum gens quam de ultimis terre finibus ad ecclesie sancte societatem predicando conuertit: ablutamque fonte baptismatis de fusca formosam reddidit: quia nigredine virtuum illarum exuit et ornatu virtutum illarum decorauit. Cum autem ibi Ephigeniam nobilem virginem cum ducentis virginibus christo consecrasset: a rege spiculatore missa ante altare. xi. kl. octobris capi-

Vespasianus

te cesus fuit. Quo scelere Elephantie morbo rex correptus i vite tedi seipsum interfecit. Apostolus autem per visum populum admonuit ut Ephigenie fraterm ab ipso baptizatum regem constitueret. Qui in regno constitutus. 70. annis imperans ecclesias ubiqs erexit: et vniuersam ethiopiam christianissimam effecit. Eandemqz ecclesiam ab ipso fundatam Eunuchus quem Philippus baptizauerat postea succedens edificauit. Qui post Athbeum apostolum non solum viuus ecclesie sed etiam totius ethiopie tanq summus potifex gubernacula suscepit Hacerdos quidam Senuensis sancti Martij prepositus. Vir qui dem egregius tractatum edidit: quem et Appa nominauit. In quo de huius gentis conditione multa prescribens refert presbiterum Janu illi populo tanq patriarcham preesse: eiqz centu et vigintisept Archiepiscopatus subesse quoq quilibet. 20. episcopos habere dicit. In Romano more fonte baptismatis In nomine patris: et filii: et spiritus sancti: renascendos baptizant: eodemqz more Eucharistie sacramentum conficiunt hoc solum excepto q pater noster ante sacramenti elevationem decantant: et post beatam virginem Mariam: apostolos Petrum et Pauluz atq Joannem baptistam precipuo suscipiunt honore Alios quoq apostolos et precipue Athbeum eorum precipuum doctores magno reverantur obsequio. Beatos etiam Paulum primu Eremita Antonium abbatem Abacharium: aliosq diuinos eremitas summa denotione prosequuntur. Eorum imperatorem christianissimum seruit: cui et. 74. reges et infiniti ppeimoz obsequuntur principes duodecim duxerat regibus exceptis qui Athbum theas obseruat leges qui tamen imperatori in reliquis pareret. Hunc sane imperatorem tempore Clementis quinti anno salutis nostre. 1505. ad Hispaniarum regem legatos. 30. mississe: illicq contra infideles auxilium prulisse constat. Qui et Aquinonem ad Clementem quintum pontificem maximum cum reverentia accedentes de multis edocti lis apostolicis ad limina apostolorum Petri et Pauli vlsenda Romam venerunt. Quibus inuisis cum gudio ad propria rediere. Venerum Henie multis diebus nauigandi tpus expectantes cum cōsedissent multa (yt fit) de eorum ritibus: moribus ac regionibus rogati scripto reliquerunt que idem auctor reseruant.

Virorum doctrinis excellentes.

Quirinus Asconius Pedianus scriptor et historicus celeberrimus per hec tempora teste Eusebio claruit. Qui. 73. etatis sue anno luminibus captus duodecim postea anni superuinenus cum summo omnium honore consenuit. Quo in tempore historicos libros luculenter exscripsit.

Dioscorides vir Militaris et Medicus grecus his temporibus Rome teste Plinio in berbaria arte mirabilis fuit: q virtutes herbarum: arborum: lapidum: aromatum et animalium in quinq uoluminibus accuratissima doctrina conscripsit. Imo ut de seipso testatur Quicunqz inquit in his libris posui non ex opinione aut fama cognoui: sed ex electione et experimento didici.

Quetus natione Romanus patre Emyliano hoc tempore adhortante Clemente pontificium munus suscepit: et sedit annis. xi. mense uno et diebus. xi. Vir certe optimus atq sanctissimus qui nihil omnino pretermisit quod ad augendam ecclesiam dei pertineret: Quam cum optime pro tempore occurrenti constituisse sub Comitiano martyrium percepit: et in Catino apud beati Petri corpus quinto klas. Ahi sepultus fuit. Hic ex prece pro Petri. 25. presbyteros niense Septembri in ordinem redigit. Et primus litteris apostolicis: Salutem et apostolicam benedictionem scripsit. Sunt tamen qui dicant hunc et predecessorum non ut pontifices sedisse: sed ut summi pontificis coadiutores: et secundo Vespasiani anno Lino successisse. Huius autem diei festivitas celebratur 5^o klas. Ahi.

Papa
tertius.

81 520

Titus Vespasiani filius undecimus Romanorum imperator mortuus patre. 214. olympiade imperare cepit: et (teste Suetonio) imperauit annis. 2. mens. 2. et diebus. 20. Vir certe natura beniuolentissimus et forma

L 2

Titus

egregia in quo omnes corporis et animi dotes exsplenduere. Quamobrem: Amor et humani generis delicie dictus est hic latine greccorum lingue peritissimus fuit et orando fingendisq; poematibus prōptissimus: sed neq; musicē artis ignarus habitus fuit quo nemo predecessorum principum magnificentior aut liberalior extitit: cum nulli petenti quicq; vñq; negarit. De qua re cum ab amicis reprehenderetur respōdisse fertur. Nemine tristem a principe discedere oppotere. Tantè et bonitatis fuisse dicitur: vt cum quadaz die in cena recordatus fuisset nil se die illo cuiq; prestitisse dixerit. Amici hodie diem perdidit. Venerabam tamen quedam sub eo infornitia et tristia Rome et alibi acciderunt: vñz conflagatio Vesuui alias yesuui montis in campania que innumeros exussit populos: et incendium Rome per tres dies et noctes: et pestilentia maxima Ambitheatru ac Thermas et alia dedicauit: absoluuntq;. Fusonū philosophum ī signe: ab exilio renocauit: et familiaritate Isomij Pediani vñs ē. Hic vi premissum est capta iudea et eversis bierosolumis: innumerabilisq; hominū multitudine imperfecta reuersus Romam vna cum patre triumphauit: uno et eodez curru vecti: subsequentे Domiciano eius fratre equo albo: vt Josephus scribit: sedente. In quo quidem triumpho inumerā iudeorum spolia et tabule veteris legis et templo cum reliquis thesauris delate fuerunt. Cuius triumphi monumenta adhuc Rome in via noua apparent insculpta. Periit tandem bic talis ac tantus ventris profluvio in eadem villa qua pater anno etatis sue. 42. eoq; loci cuiq; ingenti hominū luctu sepelitur. Qui et ex senatus decreto pp̄ter gentes eius virtutes inter deos relatus est.

Vesunius Campanie mons ab omni alio monte solutus: et a Neapolitana urbe quatuor passuum milibus distans: oliuetis: vineris: aliisq; fructiferis arboribus oliz refertissimus hoc anno secundum Eusebium in uertice rupras tantum incendiū ex se eecit: vt ipsius montis arbores: vicinasq; regiones ac urbes plurimas cum innumerabili hominū multitudine exuaserit. Ita ut cum Plinius secundus historicus Traiani tempore ex Hessanē classē (cui preerat) ad hoc usendum spectaculum proprius accessisset ab eodem incendio absorptus sit. Nam tantam cinerum et punicearum copiam eructasse dicitur: vt campi usq; ad arbores cacumina intumuerint. De quo Martialis iam tunc superstes li. 4. inquit.

Hic est pampinea viridis vesuvius umbbris

Precesserat hic madidos nobilis vne lacus

Hec inga quam vise colles plus bacchus amauit

Hoc nuper satyri monte dedere choros.

Hic veneris sedes lacedemone gratori illi

Hic locus Herculeo noīe clarus erat

Cuncta iacent flammis et tristi mersa fauilla

Hec superi vellent hoc licuisse sibi

In his autem adversis Titus Imperator non modo principis sollicitudinem sed parentis etiam prestitit affectum: nunc per scripta consolando: nunc quantū facultas suppetebat subueniendo: unde et ad eandem proninciam restauranda curatores misit.

Domicianus Vespasiani filius Titus frater duodecimus Romanorum Imperator quarto anno. 214. olympiadis imperare cepit: et imperavit annis. 15. et mensibus. 5. Cir per omnia pessimus qui teste Prolio lib. 7. c. 12. Neroni et Caligule magis similis q; patri Vespasiano aut Tiro fratri moderior tamen primis annis habitus est: sed mox per omnes scelerum gradus paulatim peruenit libidinis: videlicet crudelitatis: iracundie: desidie: qui bus criminibus tantum odij in se concitauit: vt patris fratrisq; nomen pene ab oluerit. In tantam quippe superbiam prolapsus est vt dominum se ac deum rovari scribi: coliq; iussit: banc ob rem multos ex nobilioribus interfecit: plerosq; in exiliū misit: in et eisdē locis trucidari fecit. Libidinis quoq; et si haberet uxori formosissimam intemperatissimus fuit: qui quicquid in eo excogitari pot

Domicianos

effecit multa tamē et amplissima edificia (ut Suetonius refert) incendio absum
pra Rome extruxit: In quibus pantheon templum quod nunc Sancta maria
rotunda dicitur sine aliqua lignorum admixtione fabricauit. Capitolium quo
que. Forum transitorium Porticus multos: et Vespasiani Minerneqz tem-
plum et multa alia construxit: sed omnia sub titulo tantū suo ac sine villa pristī-
ni auctoris memoria Bellum etiā per legatos pro Germanos et Bacos gessit
quibus victis triumphauit. Multas leges ytiles ad communem rerum usum
condidit: in quibus Sportulas publicas sustulit: et castrari mares retuit ac bi-
strionibus scenā interdixit. Huius menses September. s. et october aliter appel-
ti vocari iussit: yites in yrbibus plātarī et seri prohibuit. Deniqz secundaz post
Neronē in christianos exercuit persecutionē. Los quoqz qui de genere David
fuerant exquiri ac iterfici fecit: vt nullus iudeoz regni reliquis supesset: quos
tamē pater eius Vespasianus capta hiersolima coquitos uclut ex regia stir-
pe in precio habuit. Sed superueniente dīnīa yltione in proprio palatio inter-
ficitur anno etatis sue. 35. et per vespeliones eius cadaver delatū sepelitur. Fu-
it statura procerus: vultu decoro: grandibus oculis: in reliquis quoqz corporis
membris pulcher et decens. Liberalia nūquam neglexit unde etius diligenter
et peroptime dixit. Et pperea bibliotebas incēdīo absumpias reparare cura-
uit. Occisum milites grauiter tulere: euqz diuum statim appellauere.

Denāder Samarites Necromaticus Simonis magi discipulus hoc anno chri-
stum negauit et se ipsū mundi saluatorē destinatum temere affirmare ausus est.
Siquidem cū esset heresiarcha pessimus incredibilia composuit signēta: mul-
tosqz ut Eusebius scribit decipiēre: cuz eisdē tandem uno scelere pariter interiijt.
Cherynthus similiter Heresiarcha vir lubricus per hec tēpora suas hereses dis-
semiare orsus est: a quo postea Cherynthiane heresis dicta est. Vicebat enim
legalia tantum seruanda: vt habetur in canone. 24. q. 3. c. Quidam.

Hebion quoqz Heresiarcha a quo Hebiones heretici assumpserē cognomē bis
temporibus comparauit: qui asserit christum purū fuisse hominem: et apostoli
Paulum legis apostata esse.

Thymoteus apostoli Pauli discipulus ab eodēqz magistro Aphesi episcopus or-
dinatus hoc anno post multos pro Christo Agones perlatos ibidez martyrio
coronatur. Ad hunc Paulus et laodicia duas scriptis epistolas de exhortatione
martyrij et omnis regule veritatis vnam. Aliam vero de ordinatione episcopa-
tus et diaconij et omnis ecclesiastice discipline. Unus diei festinitas agitur. xi.
klas Februarij.

Titus similiter Pauli apostoli discipulus et ab eodem Cretensium episcopus or-
dinatus hoc ipso anno postē predicationis officium fidelissime multis annis ex-
ercuisset: beatum finem adeptus est: ibi apud eandem ecclesiam ubi fuerat di-
gnus minister constitutus: sepultus fuit. Huic Paulus et Nicopoli epistolā scri-
pit: in qua eum commonefacit et instruit de constitutione presbyterij et de spiri-
tuali conuersatione. et vitandis hereticis qui traditionibus iudaicis credūt. Ut
festū. 2. nonas ianuarij celebratur.

Crescentius Pauli apostoli discipulus qui superioribus diebus per Galliaz tran-
situs faciens multos ad fidem Christi verbo predicationis conuerterat. Hac
tempestate quinto kalendas Julij quietuit in pace. quo etiam die festum ei⁹ ce-
lebratur.

Julianus Lenomanensis episcopus quem nonnulli Simonem leprorum ad nō
liberatum fuisse affirmant. Quiqz et dominum hospitio suscepit per hoc tem-
pus migravit ad celum. Hunc apostoli post domini ascensionem ibidem ordi-
nauerunt episcopum: ubi inter cetera eius miracula tres mortuos fertur resu-
scitasse. Unus festum celebratur. 5. klas Februarij.

Julianus item alium qui vtrunqz parentem nescius confudit: his quoqz tempo-
ribus post longas et incessibiles lachrymas: arduamqz penitentiaz. 6. klas Ju-
lij in domino quietuisse perhibetur. Quo etiam die eius recolit memoria.

85

90

EPISTOLA AD CORINTHOS

L 5

Domitianus

Secunda in christianos persecutio.

Domitianus itaqz. i.e. imperij sui anno secundam post Neronem in christianos exercere cepit persecutionem. In qua et Joannes apostolus (de quo mox dicemus) in Patimon insulae relegatus fuit ubi et Apocalypsim vidit: quia manu sua conscripsit Passiqz sunt inter ceteros Cletus et Anacletus pape et reliq in fra descripti: v3.

Domicilla virgo sanctissima Flavi Clementis ex sorore neptis a sancto Clemete sacro velamine consecrata persecutione ac cu alijs multis in insulam pontiam deportata longu ibi pro christo duxit exilium. Nouissime cu multos eo in loco doctrina et miraculis ad fidem convertisset a quadam rege incenso cubiculo in quo simul cum alijs virginibus Euphrosina et Theodore clausa morabatur.

Nonis Maij quo et eius festum celebratur cursum martyrij consumauit. Nichomedes ite Romanus presbyter sub bac Domiciiani persecutiōe Rome via Aumentana passus est. Qui cum diceret compellentibus se sacrificare. Ego non sacrifico nisi deo omnipotenti qui regnat in celis plumbatis diutissime cessus. Decimo septimo kalendas octobris migravit ad dominum. Eoqz die ab ecclesia eius festinitas celebratur.

Hermacoras Aquileiensis Archiepiscopus: et totius Venetie prothopresul a beato Petro constitutus qui beatissimi Marti Evangeliste predicatione ad fidem fuerat ciuversus hac tempestate: cum inter multa sanitatum miracula et predicationis instantiam: populorumqz conversionem multa penarum genera expertus fuisset: ad ultimum cum Fortunato Alchidyacono suo capitali sententia. 4 Idus Julij perpetua sibi gloriam comparauit. Sunt tamen qui dicat eum cum regionem nostram deo lucratus fuisset sub Neroni securi percussum martyrium compleuisse. Hic Hyrum discipulum virum doctissimum exinde papia episcopum misit ubi et mira sanctitatis edidit opera.

Bionium quoqz Ariopagitan Parisiensem episcopum cu Leuterio archipre soytero et Rustico dyacono in hac persecutione ibidez passuz fuisse constat. Qui cum a Clemente Romano pontifice ex precepto Petri predicandi gratia ad Gallias directus esset: ibiqz per aliquot annos commissuz sibi opus ardenter ex egisset. Tandem a prefecto urbis Parisij Fescenino nomine rna cum socijs nonagenarius gladio percussus martyruz complevit. Hic est ille Bionius Ariopagita philosophus et astronomus qui atthenis cu teteris astronomis in domini passione dixit. Aut deus nature partitur: aut ordo nature destruet. Quoz postea Paulus apostolus conuersum baptizauit et diligenter instruit. Attheni ensiuqz episcopum ordinauit: ubi postmodum predicationi in multis civitatibus ipsam: et maximam regionis partem christiane fidei subiungauit. Hic cum certis apostolis ut ipsemet li de diuinis nominibus testatur dormitione dei genitricis interfuit. Postea vero cu audisset apostolos Petruz et Paulu a Neroni Rome detentos episcopum sibi substituens ad eos risendos Romā venit post quorum felicem dormitionem a Clemente episcopo (ut premissum est) in gallias cum socijs directus est. Abi et septimo idus octobris martyrio coronatur. Scripsit Hic ea que subiecta sunt: v3.

De ecclastica Hierarchia li i cui principiū Quia quidem.

De celesti Hierarchia li i Principium Omne datum

De divinis noibus li 2 Principiū Nunc celo

De mistica theologia li i principium Trinitas super

Avtant etiam eiusdem epistole. xij. Quarum prīa secunda tercia et quarta Haio scribitur. Quinta Horotheo. Sexta Sofi patri. Septima Polycarpo episco po. Octava Demophilo que incipit. Hebreorum historie. Nonna eidem. Decima a Joanni euangeliste incipiens. Saluto te sanctam animam. Undecima et duodecima Ippoliphano de Ecclipsi in passione domini: que incipit. Huc mihi ad te sermo ē.

Q Lemēsiatiōe Roman⁹ de regiōe Celij motis p̄e Faustio post Cletū

Papa quartus

Domicianus

tū sedit annis 9. mensibus 2. diebus 10. Hunc beatus Petrus ut p̄stat ex epistola ad beatum Jacobum hierosolimitanum episcopum missa: post se Romanū constituit episcopum. Sed cum esset omnium modestissimus Linum et Cletū sponte in honore sibi pretulit. Hic doctrina: religione ac pietate insignis innumerous ad fidem christi conuerit: qui cum aliquos tractatus et epistolās ecclesie nomine perutiles edidisset. Ecclesia: deinde romanā institutis morib⁹q; p̄fir maturus p̄stituit ne quis episcopus vñq; dyacono absente celebrare preciumeret: quod testatur. Gratianus in Canone. 23. di. c. Dyacōni. Cetuit item Lai⁹c⁹ ne quem clericorum accusare presumerent: vt. 2. q. 7. c. Hacerdotes et reliqui Mandauit iterum eodem testante presbyteris ne missas nisi in uestimentis sacratis celebrare presumerent: de conse. di. i. c. hic ergo. Vnūsit etiam regiones norarijs septem qui diligenter res gestas martyrum conscriberent. His optime gestis. P. Tarquiniū principem et Damertinū vrbis prefectum infensos habuit qui Traianum virum optimū in eum ac in reliquias christianos cōcita uerūt: unde et eius iuslū in insulam deportatus est. Quo in loco ut sacra eius habet historiā duo christianorū milia ad secādos lapides inuenit qui aque penuria maxime laborabant: quia eam cum ovis esset e sexto miliario repe re oportebat. Clemens autem populi necessitate commotus fusa oratione cōfestim hand lōge agnū vidit: de sub cuius pede detrro fons uiuus emanare ce pit. Et connocata turba omnes eadem aqua recreauit. Quo miraculo multi ad fidem christi sunt conuersi. Unde indignatus Traianus satellites misit qui alligata Clementi collo anchora eum nono kalendas decembri in mare p̄ficerunt. Huius sanctissimum corpus non ita multo post ad littus delatum est atq; eodem loco sepultum ubi fons emanauerat. Quo in loco etiam templum postea constructum est. Verum post eius mortem sedes viginti uobus diebus vacauit.

Cūri doctrinis excellentes.

Seruius Sulpitius orator et Jurisconsultus doctissimus per hoc ipsum tempus Rome claruit. Qui inter cetera de dotibus liby⁹ edidit. Item de nuptijs librū vnum. Et de sacris distentatandis libros duos atq; alia multa.

Iсаeus Romanus orator: hoc tempore disertissimus habetur. Quius contemporaneus. Quintilianus licet estate prouectioz li. 12. de Insti. ora. meminit cum de genere dicendi pertactaret dicens Transo plurimos lycurguz Aristogitonā et his priores Iсаcum Antiphontem quos ut homines inter se genere similes differentes dixeris specie. Hunc etiam Plinius nepos qui eiusdem quasi temporis in precio fuit in quadam epistolo plurimū laudat.

P. Statius Neapolitanus: Sellis tamen Epyrotico oppido orūndus Rome p̄bec tempora floruit: ubi et librum de Thebaico bello edidit: qui incipit. Frater nas acies. Et librum de Achillis infantia: cuius principium est. Adagianum eacide. Item librum silvarum pro quibus rure Albano donatus Martialis ac Juuenali plurimum odio fuit.

M. C. Martialis poeta et Epycureus philosophus his temporibus ex hispania veniens Romanū propter ingenij sui magnitudinem et Epygrammata confecta magno in precio habitus est. Qui ex Bilbili hispanie urbe patre Fronto et Flacilla matre ducens originem: indeq; in Celtiberiam translatus nutritusq; optime litteras didicit. Ea vrbis prope Saloneim fluum vbi Sertorius contra Metellum dimicauit constituta ē: Verum Martialis cum sub Traiano principe senio confectus esset in patriam rediit: diemq; suu⁹ obiit.

Juuenalis poeta Satyricus natione Aquinas hoc tempore Rome claruit qui patris libertini filius fuit: incertum an alumnus an filius fuerit: heres tamen certe Hic cum octogenarius esset: cohorti in egyptum misse a populo Romano prefectus designatus est. Et id quidem in penā non in honorem: eo q̄ Romanorū tempora Satyris notare presumpsiſſet. Et cum in itinere esset vite celsit.

Stellam quoq; Patavinum poetam non ignobilē cum supradictis claruisse mul

L 4

91 5290

Domitianus

taqz scripsisse ferunt. Uinauit autem violentillam quam t in uxore duxit. **G**ustinus Cyperiensis ex provincia Galilee natus historicus insignis habitus e. **H**ic Iudaice cladis historiam contextuit quam Josephus (teste Hieronymo) i probauit. Ferunt etiam eum nonnullos scripsisse commentarios. **A**pollonius quoqz Tyanus t Euphrates philosophi per hoc ipsum temp^o clariſſimi habentur de quibus nonnulla monumenta scripta dicuntur.

Mervia

i298 99

Domita tertiusdecimus Romanorum imperator anno 5218 olympiadis p^o Domitianu senio confectus imperator electus est. Imperavitqz anno uno t mensibus. 4. Qui suscepito imperio cuz omnia imperij sce ptra ex tyrannide antecessoris in tumultu offendislet se equissimum atqz vtilez omnibus prestare conatus est. Unde eins opera omnia Domitianu acta ex se natus decreto abrogata fuere. Nobrem multi exilio dānati i patriam rediere. multiqz bonis suis spoliati suo beneficio ea recepere. Inter quos etiam Janes euāgelist ab exilio renocat ad Epheſū cū gaudio remeauit. Vix post sui principatus annū cū iam senio grauaretur: t mors instaret recipuble cauens Traianum sibi adoptauit in filium t septuagesimū secundū etatis excedens an nū rite finē fecit. Cuius corpus in hortis Salustianis sepelitur. Ipseqz ex sensu decreto inter deos refertur.